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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2024 nummer 210 van Mohamed Talhaoui (Partij van de Arbeid) en Melody Deldjou Fard (GroenLinks) van 9 december 2024 over Mbo-studenten in het Utrechtse studentenleven.
De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Hoe houdt het college er zicht op dat mbo-studenten niet worden geweigerd bij studentenkroegen? Zijn er meldingen van afgewezen mbo-studenten bij studentenkroegen bij Artikel1
(of elders) binnen gekomen in periode 2023-2024?
Antwoord 1
Uit gesprekken met portiers en horecaondernemers blijkt dat maar een klein gedeelte van het Utrechtse nachtleven controleert op een studentenkaart. Volgens de grondwet is het voor horecaondernemers niet verboden om onderscheid te maken op basis van opleiding maar wij keuren dit in Utrecht wel af. Daarom zijn wij hierover de afgelopen jaren gesprekken aangegaan met de kroegeigenaren waarvan incidenten van uitsluiting bekend waren en hebben we aandacht geschonken aan dit onderwerp in een portiersoverleg. Als gemeente hebben wij geen handhavende rol voor weigeringen in het uitgaansleven op basis van opleiding en ook geen mogelijkheid om zicht te houden op het voorkomen daarvan. Mochten we concrete signalen ontvangen kunnen we dit in het Nachtoverleg via onze Nachtcoördinator bespreken.

Bij discriminatie.nl provincie Utrecht (voorheen Art.1 MN) zijn in de periode 2023-2024 geen meldingen gedaan over weigeringen van mbo-studenten bij studentenkroegen.

Vraag 2
Zijn er bij het college gevallen bekend van mbo-studenten die werden geweigerd werden bij studentenkroegen nádat het MBO-uitvoeringsplan werd gelanceerd?
Antwoord 2
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Ja, we hebben ook na lanceren van onze plannen vernomen dat mbo-studenten nog steeds geen toegang hebben tot een uitgaansgelegenheid die wordt geëxploiteerd door een studentenvereniging.
Met de betreffende verenging hebben we gesproken en ons standpunt duidelijk gemaakt. Bij discriminatie.nl provincie Utrecht (voorheen Art. 1 MN) zijn geen meldingen over dergelijke gevallen binnengekomen. En gelukkig bereiken ons ook steeds meer signalen van studentenorganisaties en -
evenementen waar mbo-studenten wél welkom zijn.
Cultuurverandering is een kwestie van de lange adem. We verwachten niet dat de lancering van onze plannen al op korte termijn leidt of heeft geleid tot grootschalige verandering. Daarom hebben wij met het mbo-uitvoeringsplan een stip op de horizon gezet: dat bij afloop van het mbo-uitvoeringsplan, eind 2026, een gelijkwaardige deelname aan het Utrechtse studentenleven mogelijk is voor mbo-studenten. Hier werken wij naartoe, samen met onze partners bij de mbo’s, HU, UU en studentenorganisaties.

Vraag 3
Hoe wordt meer bekendheid gegeven bij studenten over dit thema dat in Utrecht speelt, zodat de meldingsbereidheid van studenten groeit en zodat de studenten weten wat de mogelijkheden zijn om te melden?
Antwoord 3
Op scholen wordt aandacht besteed aan de mogelijkheid om hulp te zoeken bij discriminatie.nl provincie Utrecht (voorheen Art. 1 MN) in het geval van (ervaren) discriminatie in diverse vormen.
Daarbij is uitsluiting in studentenkroegen geen specifiek onderwerp.
We vinden het belangrijk om hierbij te vermelden dat melden in het geval van weigering bij studentenkroegen een ander doel heeft dan in het geval van (stage)discriminatie. Daarmee zijn ook de mogelijkheden van melden voor studenten beperkt. Zoals in het antwoord op vraag 1 omschreven, is uitsluiting op basis van opleiding niet wettelijk verboden. Studenten zijn alsnog welkom om hun ervaringen te melden bij discriminatie.nl provincie Utrecht en daar ondersteuning te krijgen in de vorm van een luisterend oor en bemiddeling met de andere partij. Echter, het is niet mogelijk om vervolgens een juridische procedure op te starten op de grond van uitsluiting vanwege opleidingsvorm.

Vraag 4
Hoeveel meldingen in de afgelopen 5 jaar hebben geleid tot daadwerkelijke intrekking van de erkenning als leerbedrijf? Wat is hiervan de verklaring?
Antwoord 4
De afgelopen jaren zijn geen erkenningen ingetrokken door weigering bij studentenkroegen, omdat dat wettelijk niet mogelijk is. Ten eerste zijn lang niet alle horecagelegenheden – en vooral niet de studentenkroegen – ook erkend leerwerkbedrijf. Bovendien, zoals in het antwoord op vraag 1 uitgelegd, betreft dit een andere vorm van uitsluiting dan stagediscriminatie, waarin leerbedrijven discrimineren op basis van kenmerken zoals geslacht of geloof. Weigering in het uitgaansleven op basis van opleiding is wettelijk mogelijk. Het College voor de Rechten van de Mens kan op dit moment niet oordelen over deze vorm van uitsluiting, omdat ‘opleiding’ geen grond is die door de wetgeving op gelijke behandeling wordt beschermd. Een juridische procedure, waardoor weigering op basis van opleiding leidt tot een veroordeling en intrekking van de erkenning als leerwerkbedrijf, is daarom niet mogelijk. Wel heeft het College voor de Rechten van de Mens op verzoek van de minister van BZK geadviseerd om deze grond in de wetgeving op te nemen.

Vraag 5
Is het college het eens dat het onacceptabel is dat mbo-studenten ergens meer moeten betalen dan hbo- en wo-studenten?
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Antwoord 5
Ja, wij keuren het af wanneer bedrijven en organisaties onderscheid maken tussen studenten van verschillende opleidingsvormen voor dezelfde producten.

Vraag 6
De meeste websites die ''studentenkorting'' promoten richten zich alleen op hbo- en wo-studenten.
Kan het college zorgen voor een overzicht van instellingen waar mbo-studenten studentenkorting kunnen krijgen?
Antwoord 6
Dit is niet mogelijk om te organiseren vanuit de gemeente. Het aantal ondernemers en websites dat kortingen aanbiedt voor studenten is onbegrensd. Monitoren en bijhouden is dan ook niet haalbaar en niet effectief. Voor de integrale aanpak mbo-studentenleven (bijlage mbo-uitvoeringsplan) hebben we daarom gekozen om hier niet actief op in te zetten. In plaats daarvan hopen wij met een cultuuromslag ook ondernemers te bereiken die kortingen bieden aan studenten. Ook hebben we daarin afgesproken dat we de goede en bestaande voorbeelden in de schijnwerpers zetten. We verwijzen uw raad daarom graag naar goede initiatieven zoals Knaek, een website en app die overzicht en toegang biedt voor studentenkortingen. Ook op de website van JOBmbo vinden mbo-studenten een mooi overzicht van kortingsmogelijkheden.

Vraag 7
Kan het college aangeven wanneer we kunnen verwachten dat alle mbo-studenten in Utrecht zo'n studentenpas hebben?
Antwoord 7
We nemen aan dat u doelt op de MBO Cultuurkaart; een gezamenlijk initiatief van JOBmbo en het CJP. Sinds 2022 loopt deze pilot ‘MBO Cultuurkaart’, waardoor ook scholen in het middelbaar beroepsonderwijs gebruik kunnen maken van eenzelfde soort cultuurbudget als het voortgezet onderwijs. Scholen en docenten bepalen hoe dit budget wordt benut. Alle vier Utrechtse mbo-instellingen deden mee aan de pilot en hebben besloten om het beschikbare budget per student te verdubbelen. Zoals we in de tweede kwartaalbrief onderwijs van 2024 en tijdens het vragenuur van 19 september jl. hebben vermeld hadden in schooljaar 2023/2024 in totaal 10950 studenten van de vier instellingen een MBO cultuurkaart. CJP kan op dit moment nog geen inzicht geven in de cijfers voor het huidige schooljaar.
Daarnaast hebben de studenten van MBO Utrecht, Nimeto en het ROC Midden Nederland een fysieke studentenkaart. Het Grafisch Lyceum heeft een aantal jaar geleden bewust de stap gezet van een fysieke naar een digitale studentenkaart.

Vraag 8
Ziet het college risico's in het feit dat alle mbo-instellingen nu een eigen studentenkaart ontwikkelen, waardoor verschillende mbo-studenten straks misschien verschillende studentenkaarten hebben, hetgeen de herkenbaarheid niet zal vergroten?
Antwoord 8
Nee, we beschouwen dit niet als risico. Sterker nog, in de mbo-werkagenda (onder doelstelling 1.1) moedigt het ministerie van OCW scholen juist aan om zelf studentenkaarten te organiseren voor hun studenten. De CJP MBO Card is in de eerste instantie bedoeld voor culturele instellingen en niet voor breed gebruik. Net zoals bij hbo- en wo-instellingen dienen de pasjes die studenten vanuit hun instelling ontvangen ook voor het gebruiken van de schoolfaciliteiten en ter identificatie, bijvoorbeeld bij studentenevenementen of voor kortingsmogelijkheden.


https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/71741db1-1964-48c4-8fca-84f235999354?documentId=61c733ce-817c-4708-b6bf-0c4380371df0
https://www.knaek.nl/
https://www.jobmbo.nl/kortingen/#:~:text=Als%20student%20heb%20jij%20altijd,aankoop%2C%20het%20hele%20jaar%20door!
https://educatie.cjp.nl/cjp-in-het-mbo
https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/bc185e47-5ae0-42bb-9f2e-794e35141945?documentId=6997ffcb-1501-41ad-955e-ab1e4e6c71db
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2023/02/14/werkagenda-mbo
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Vraag 9
Welke eisen verbinden instellingen aan hun studentenkaarten, en hoe zorgen die eisen ervoor dat het ontwikkelen van één herkenbare studentenkaart niet haalbaar is?
Antwoord 9
Er is geen gestandaardiseerd proces voor de studentenkaarten en elke instelling hanteert daarbij een andere aanpak. Scholen gebruiken deze studentenkaarten dan ook voor verschillende doeleinden, bijvoorbeeld voor toegang tot schoolfaciliteiten, printen met schoolprinters of het gebruik van lockers.
Dit voor alle mbo-instellingen gezamenlijk in te richten en onderhouden is een enorme en dure operatie die in onze ogen niet opweegt tegen de beperkte voordelen.

Vraag 10
Houdt de SSH bij hoeveel mbo-studenten reageren op studentenkamers? Kan het college deze aantallen delen?
Antwoord 10
De SSH geeft aan dit niet bij te houden. De SSH kijk alleen óf iemand studeert (aan een erkende onderwijsinstelling). Ze kijken niet naar opleidingsrichting of onderwijsinstelling.

Vraag 11
Wordt bijgehouden hoe vaak mbo-, hbo-, en wo-studenten moeten reageren op studentenkamers voordat ze een kamer vinden?
Antwoord 11
Nee, zie antwoord vraag 10. De SSH houdt alleen bij hoe lang de studenten zijn ingeschreven bij de SSH (inschrijftijd).

Vraag 12
Kan het college aangeven hoeveel mbo-studenten er op dit moment in SSH-studentenhuizen wonen?
Antwoord 12
Nee, zie antwoord vraag 10. Bij de jaarlijkse campuscontrole wordt enkel gecontroleerd óf iemand studeert.

Vraag 13
In het verleden is het in deze raad wel eens gegaan over het tijdelijk verlenen van voorrang aan mbo-studenten. Kan het college aangeven of dit iets is dat nog eens overwogen zou kunnen worden?
Antwoord 13
In het project Livingstonelaan, waarover u in november 2023 in de raadsbrief met kenmerk 11729841 bent geïnformeerd, worden de mogelijkheden onderzocht om mbo-studenten voorrang te geven.
Daarnaast zijn we op dit moment bezig met een woonwensenonderzoek onder mbo-studenten. Dit onderzoek wordt uitgevoerd door onderzoeksbureau ABF. De bevindingen uit dit onderzoek geven ons meer inzicht over hoe mbo-studenten (willen) wonen. Pas daarna kunnen we mogelijke vervolgstappen bepalen. We koppelen de uitkomsten van het onderzoek terug aan uw raad in de jaarlijkse voortgangsbrief studentenhuisvesting in Q2.

Vraag 14
Is het al duidelijk of er een gevolg wordt gegeven aan deze pilot?
Antwoord 14
In overleg met de mbo-instellingen en onze partners bij Olympos/Mesa Cosa is de pilot een structurele samenwerking geworden per studiejaar 2024/2025. Sporten bij Olympos blijft daarmee ook de komende jaren mogelijk voor mbo-studenten.
Daarnaast zijn wij samen met onze partners van sport- en onderwijsinstellingen bezig met het voorbereiden van een sportconvenant. Hierin schenken we expliciet aandacht aan de mogelijkheden

https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/69cd16be-2307-4ddc-967b-242c623d55c8?documentId=2d3f0550-fb1c-4fb5-a2ab-e52e4de0d7b3
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voor mbo-studenten om ook in toekomst deel te nemen aan de studentensport en voorzieningen bij Olympos. We kijken daarbij naar mogelijkheden om ook de mbo-instellingen te betrekken bij deze afspraken.


Vraag 15
Kan het college aangeven hoeveel mbo-studenten een abonnement bij Olympos hebben genomen?
Antwoord 15
Tijdens de pilot van 2022-2024 heeft een totaal van 51 mbo-studenten deelgenomen aan de pilot. Op dit moment hebben 25 studenten een Olympas. Aanmelden blijft gedurende het hele studiejaar mogelijk; dit aantal zal daarom waarschijnlijk nog veranderen.

Vraag 16
Hoeveel mbo-studenten doen mee aan teamsporten op Olympos?
Antwoord 16
Van de 25 mbo-studenten met Olympas zijn 18 lid bij een studentensportvereniging. Hieronder vallen ook sporten die niet noodzakelijk in teams worden beoefend; zoals dansen en zwemmen.

Vraag 17
Ziet het college mogelijkheden om het aantal mbo-studenten dat meedoet aan teamsporten via sportvereniging te vergroten?
Antwoord 17
Samen met de mbo-instellingen en met studenten proberen we de bekendheid met het studentenleven en het sporten bij Olympos te vergroten onder mbo-studenten. We sturen daarbij niet op specifieke sporten. Wel benadrukken we de voordelen en mogelijkheden die zich voordoen bij het sporten in een studentensportvereniging. Zoals bij het antwoord op vraag 16 vermeld, omhelsd dat zowel teamsporten als individuele sporten. Voor verdere toelichting op de plannen rondom cultuurverandering verwijzen we u graag naar de mbo-voortgangsrapportage die we jaarlijks in Q1 naar uw raad sturen.


Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,     de burgemeester,
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Schriftelijke vragen Mbo-studenten in het Utrechtse studentenleven
December 2025

Vragen:
In Utrecht zijn we er trots op dat we mbo-studenten op dezelfde manier behandelen als hbo- en wo-studenten. Zo zijn we gestopt met termen als ''hoger-'' en ''lageropgeleiden'', zijn mbo-studenten welkom bij de introductieweek en officieel ook in studentenkroegen. En er is een MBO-actieplan in werking.

De PvdA Utrecht is benieuwd naar de voortgang van dit plan en wil de aandacht vestigen op enkele punten om mbo-studenten zo nog beter te betrekken bij het Utrechtse studentenleven.

Dat sommige Utrechtse kroegen mbo-studenten buitensluiten, deed een paar jaar geleden een hoop stof opwaaien. Het was dan ook zeer terecht dat dit college toen benadrukte: alle studenten zijn gelijk, iedereen mag naar studentenkroegen.


1. Hoe houdt het college er zicht op dat mbo-studenten niet worden geweigerd bij studentenkroegen? Zijn er meldingen van afgewezen mbo-studenten bij studentenkroegen bij Artikel1 (of elders) binnen gekomen in periode 2023-
2024?

2. Zijn er bij het college gevallen bekend van mbo-studenten die werden geweigerd werden bij studentenkroegen nádat het MBO-uitvoeringsplan werd gelanceerd?

3. Hoe wordt meer bekendheid gegeven bij studenten over dit thema dat in Utrecht speelt, zodat de meldingsbereidheid van studenten groeit en zodat de studenten weten wat de mogelijkheden zijn om te melden?

4. Hoeveel meldingen in de afgelopen 5 jaar hebben geleid tot daadwerkelijke intrekking van de erkenning als leerbedrijf? Wat is hiervan de verklaring?


Als je een mbo-student bent, is alles duurder. Je krijgt geen korting op je Macbook, sportschoolabonnement of bij de kapper. En dat is niet omdat die verkopers een hekel hebben aan mbo-studenten, maar vaak om de simpele reden dat mbo-studenten geen studentenkaart hebben die ze kunnen laten zien. In Amsterdam is er daarom nu een mbo-studentenkaart.


5. Is het college het eens dat het onacceptabel is dat mbo-studenten ergens meer moeten betalen dan hbo- en wo-studenten?

6. De meeste websites die ''studentenkorting'' promoten richten zich alleen op hbo- en wo-studenten.   Kan het college zorgen voor een overzicht van
instellingen waar mbo-studenten studentenkorting kunnen krijgen?
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De mbo-cultuurkaart van JOB MBO wordt in Utrecht goed gebruikt en is een mooi initiatief om mbo-studenten dezelfde toegang tot cultuur te geven als hbo- en mbo-studenten. Tegelijkertijd zijn mbo-instellingen volgens het college ook bezig met een eigen mbo studentenpas.


7. Kan het college aangeven wanneer we kunnen verwachten dat alle mbo-studenten in Utrecht zo'n studentenpas hebben?

8. Ziet het college risico's in het feit dat alle mbo-instellingen nu een eigen studentenkaart ontwikkelen, waardoor verschillende mbo-studenten straks misschien verschillende studentenkaarten hebben, hetgeen de herkenbaarheid niet zal vergroten?

9. Welke eisen verbinden instellingen aan hun studentenkaarten, en hoe zorgen die eisen ervoor dat het ontwikkelen van één herkenbare studentenkaart niet haalbaar is?


Voor mbo-studenten is het vaak lastig om een studentenkamer te vinden. Het is goed dat mbo-studenten ook kamers kunnen huren van de SSH. Wij juichen het recente initiatief van de SSH om hospiteeravonden af te schaffen bij nieuwe studentencomplexen ook toe. Dit zal de kans voor mbo-studenten om een studentenkamer te vinden te vergroten.


10. Houdt de SSH bij hoeveel mbo-studenten reageren op studentenkamers? Kan het college deze aantallen delen?

11. Wordt bijgehouden hoe vaak mbo-, hbo-, en wo-studenten moeten reageren op studentenkamers voordat ze een kamer vinden?

12. Kan het college aangeven hoeveel mbo-studenten er op dit moment in SSH-studentenhuizen wonen?

13. In het verleden is het in deze raad wel eens gegaan over het tijdelijk verlenen van voorrang aan mbo-studenten. Kan het college aangeven of dit iets is dat nog eens overwogen zou kunnen worden?


Studenten kunnen relatief goedkoop sporten bij Olympos. Sinds kort zijn ook mbo-studenten welkom om gebruik te maken van deze sportlocatie op de Uithof. Deze pilot liep tot en met de zomer van 2024. In de voortgangsrapportage van het mbo-uitvoeringsplan gaf het college aan een ''lichte groei'' te zien in deelnemende mbo-studenten.1


14. Is het al duidelijk of er een gevolg wordt gegeven aan deze pilot?
15. Kan het college aangeven hoeveel mbo-studenten een abonnement bij

Olympos hebben genomen?
16. Hoeveel mbo-studenten doen mee aan teamsporten op Olympos?
17. Ziet het college mogelijkheden om het aantal mbo-studenten dat meedoet aan teamsporten via sportvereniging te vergroten?

Gesteld door:

• Mohamed Talhaoui, Partij van de Arbeid
• Melody Deldjou Fard, GroenLinks

